[image: image1.png]

Администрация муниципального района «Каларский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 октября  2016 года

№ 361
с. Чара

Об утверждении  «Дорожной карты» организации и проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования на территории муниципального района «Каларский район» в 2017 году
В соответствии с  Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 29 июля 2016 года № 553 «Об утверждении «Дорожной карты организации и проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования в Забайкальском крае в 2017 году», в целях организованного проведения государственной итоговой аттестации по основным образовательным программам  основного общего и среднего общего образования на территории  муниципального района «Каларский район» в 2017 году, руководствуясь статьей 29 Устава муниципального района «Каларский район», администрация муниципального района "Каларский район" постановляет:
1. Утвердить прилагаемую «Дорожную карту» организации и проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования на территории муниципального района «Каларский район в 2017 году.
2. Отделу управления образованием комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район» (Магунова О.И.):
2.1.  Обеспечить доведение информации о Дорожной карте до руководителей муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования;
2.2. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных организаций разработать на школьном уровне  «Дорожную карту» организации и проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования в 2017 году.
3.  Отделу управления образованием комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район» (Магунова О.И.),  муниципальным образовательным организациям (Савина Е.В., Осипов В. П., Малова Т.П., Белоусова С.В.) обеспечить своевременное и качественное исполнение мероприятий «Дорожной карты» организации и проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования в 2017 году.
4. Контроль исполнения данного распоряжения возложить на заместителя председателя комитета – начальника отдела управления образованием комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район» (Якимова Р.В.).

Глава муниципального района

«Каларский район»
П.В. Романов

УТВЕРЖДЕНА:
постановлением  администрации
муниципального района

 «Каларский район»
от 19 октября 2016 года № 361
«Дорожная карта»
 организации и проведения государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования на территории муниципального района «Каларский район»  в 2017 году

	№
	Виды работ
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1.
	Анализ проведения ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

	1.1.
	Проведение статистической обработки результатов ГИА-9 и ГИА-11 2016 года:
	июнь-июль, сентябрь
	МОУО

	1.2.
	Подготовка аналитических материалов по итогам ГИА-9 и ГИА-11 в 2016 г.:
· особенности подготовки и проведения ГИА-9, ГИА-11.
· особенности подготовки, проведения итогового сочинения (изложения), результаты итогового сочинения;
· анализ подготовки лиц, привлекаемых к проведению ГИА;
· анализ проведения ГИА для участников с ограниченными возможностями здоровья, детей - инвалидов, инвалидов;
· анализ результатов ГВЭ-9 и ГВЭ-11;
· анализ результатов ЕГЭ и ОГЭ;
· о нарушениях Порядка проведения ГИА-9 и ГИА-11,
· об участниках ГИА-9 и ГИА-11, не получивших аттестаты.
	июнь-июль

	1.3.
	Информирование участников образовательного процесса об     итогах  проведения ГИА с анализом проблем и постановкой задач по их решению: на августовской конференции работников образования Каларского района; на Координационном совете по подготовке и проведению  ГИА-2017; на обучающих семинарах для лиц, привлекаемых к проведению ГИА.
	август 2016, январь -апрель

2017 год
	МОУО

	2.
	Меры по повышению качества образования по предметам

	2.1.
	Организация работы с обучающимися, не получившими аттестат об основном общем и среднем общем образовании

- Информирование о формах подготовки, возможном участии в пробных экзаменах.
· Проведение консультаций.
· Организация пробных (тренировочных) экзаменов
	июль-октябрь
	ОО,
МОУО

	2.2
	Принятие управленческих решений по результатам ГИА-9 и ГИА-11 на муниципальном и школьном уровнях с целью повышения качеств образования по предметам.
	октябрь
	МОУО, ОО

	2.3.
	Участие в  мероприятиях по повышению качества общего образования, организованных МО ЗК, ИРО, МОУО, ОО.
	в течение года

	3
	Формирование банка нормативно-правовых документов

	3.1
	Формирование  муниципальной нормативно-правовой базы на основе документов РФ и Забайкальского края
	ноябрь-май
	МОУО

	3.2.
	Обеспечение контроля использования в работе нормативно-правовых документов муниципального, регионального и федерального уровней лицами, привлекаемыми к подготовке и проведению ГИА, участниками ГИА
	в течение года
	МОУО

	4.
	Формирование и ведение РИС на уровне муниципалитета

	4.1
	Внесение сведений в РИС  о  ППЭ и об участниках ГИА всех категорий на всех этапах проведения ГИА.
	по  плану-графику ФЦТ
	МОУО

	4.2
	Использование РИС при проведении ГИА-9, 11 в досрочные, основные и дополнительные сроки.
	в течение года
	МОУО

	4.3
	Использование РИС при подведении итогов ГИА-9, 11 в  досрочные, основные и дополнительные сроки.
	май-октябрь
	МОУО

	5.
	Техническое и технологическое обеспечение подготовки и проведения ГИА

	5.1
	Анализ обеспеченности ППЭ   соответствующим оборудованием и программным обеспечением.
	сентябрь-апрель
	МОУО, ОО

	5.2
	Взаимодействие с ОАО "Ростелеком" при подготовке к эксплуатации оборудования для видеонаблюдения в ППЭ.
	в течение года
	МОУО, ППЭ

	6.
	Информационно-разъяснительная работа (ИРР)

	6.1
	Информирование о процедурах проведения ГИА всех категорий участников ГИА, их родителей (законных представителей) через официальные сайты МО ЗК, КЦОКО, МОУО и ОО, через СМИ  муниципального уровня, через собрания и консультации.
	в течение года
	МОУО, ОО

	Информирование участников ГИА о тематических направлениях итогового сочинения (изложения) 2016-2017 учебного года.
	октябрь
	МОУО, ОО

	Ознакомление участников ГИА с демоверсиями контрольно-измерительных материалов по всем предметам,  размещенным на официальном сайте ФИПИ.
	в течение учебного года
	МОУО, ОО

	Информирование участников ГИА об использовании открытого банка заданий ОГЭ, ЕГЭ на официальном сайте ФИПИ.
	в течение учебного года
	МОУО, ОО

	Ознакомление учителей-предметников с методическими рекомендациями, разработанными  на основе типичных ошибок участников ГИА 2016 года, размещенных на официальном сайте КЦОКО
	в течение года
	МОУО

	6.2
	Обеспечение работы горячей линии по вопросам ГИА по телефону МОУО.

	МОУО

	6.3
	Сбор информации об организации ИРР в  образовательных организациях, её анализ, обобщение, подведение итогов ИРР.
	октябрь-ноябрь 2016
	МОУО

	6.4
	Контроль организации и проведения ИРР по вопросам подготовки и проведения ГИА с участниками ГИА, их родителями (законными представителями).
	в течение года
	МОУО

	6.5
	Контроль  над оформлением, обновлением информационных стендов в образовательных организациях по вопросам проведения ГИА и  размещением  информации о проведении ГИА на сайтах  образовательных организаций
	в течение
	МОУО

	6.6
	Проведение мероприятий  по предупреждению "ЕГЭ-туризма": учет прибывших и выбывших учащихся после 10 класса и после 1 полугодия 11 класса, выяснение причин движения учащихся, сбор, обобщение информации, отправка информации в МО ЗК, КЦОКО
	январь-июнь
	 МОУО, ОО

	6.7
	Оформление журналов, регистрирующих персональное проведение ИРР с участниками ГИА, их родителями (законными представителями)
	январь-май
	ОО

	6.8
	Индивидуальные консультации для лиц, привлекаемых к подготовке и проведению ГИА
	январь-май
	МОУО

	6.9
	Индивидуальные консультации для участников ГИА, их родителей (законных представителей)
	в течение года
	МОУО, ОО

	6.10
	Индивидуальные консультации работников ППЭ  в   период  проведения ГИА.
	апрель-июнь
	МОУО

	6.11
	Организация и проведение обучающих семинаров со всеми  категориями участников ГИА.
	апрель-май
	МОУО

	7.
	Финансовое обеспечение проведения ГИА

	7.1
	Формирование заявки  на  финансовое обеспечение проведения ГИА  за счет средств муниципального бюджета.
	март
	МОУО

	7.2
	Формирование заявок МОУ на  финансовое обеспечение проведения ГИА в ППЭ, использующих технологию «Печать КИМ в ТОМ»  из средств муниципального бюджета.
	февраль-март
	МОУО

	8.
	 Организационная работа в период  подготовки и проведения ГИА

	8.1
	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году.
	октябрь
	МОУО, ОО

	Формирование базы сканированных заявлений участников ГИА на муниципальном уровне для передачи в РЦОИ. Использование банка заявлений при работе с РИС.
	январь-февраль
	МОУО

	8.2
	Взаимодействие с РЦОИ, КЦОКО по вопросам контроля над процедурой подготовки и проведения ГИА.
	в течение года
	МОУО

	8.3
	Взаимодействие с РЦОИ  по вопросам технического и технологического обеспечения подготовки и проведения ГИА.
	в течение года
	МОУО

	8.4
	Обеспечение межведомственного взаимодействия в период подготовки и проведения ГИА с МЧС, УМВД России по Забайкальскому краю в Каларском районе, ОАО "Ростелеком", ООО «Калартелеком», ГОУ Каларская ЦРБ, энергоснабжающими предприятиями.
	в течение года
	Администрация муниципального района «Каларский район», МОУО

	8.5
	Определение и направление для утверждения в МО ЗК кандидатур членов ГЭК.
	октябрь 2016 г.
	МОУО

	8.6
	Определение   председателя муниципальной предметной комиссии  и членов  муниципальной предметной комиссии  для проверки сочинений (изложений).
	ноябрь, февраль, май
	МОУО

	8.7
	Организация копирования бланков участников и передача копий на проверку  муниципальной предметной комиссии, перенос результатов проверки из копий в бланки участников, сканирование бланков и экспорт изображений в РЦОИ.
	декабрь, февраль, май
	МОУО

	8.8
	Формирование  организационно-территориальной схемы проведения ГИА в 2016 году, сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9 и ГИА-11 по категориям.
	октябрь 2016
	МОУО

	8.9
	 Формирование и утверждение составов лиц, привлекаемых к проведению ГИА: членов ГЭК (ГИА- 11), муниципальных уполномоченных ГЭК (ГИА-9), муниципальных администраторов ГИА-11, муниципальных координаторов ГИА-9, руководителей ППЭ, технических специалистов ППЭ, сотрудников и операторов РЦОИ, организаторов ППЭ, членов предметных комиссий.
	в соответствии с планом-графиком КЦОКО
	МОУО

	8.10
	Назначение лиц, ответственных за ведение РИС, обеспечение   взаимодействия с РЦОИ.
	октябрь 2016
	МОУО

	8.11
	Организация проведения итогового сочинения (изложения)
	ноябрь 2016
	МОУО, ОО

	Проведение итогового сочинения (изложения)  установленные сроки согласно требованиям ФЦТ.
	7 декабря,

1 февраля,

3 мая

	Организация проверки итогового сочинения (изложения)
	Декабрь, февраль, май

	8.12
	Проверка членами ГЭК готовности ППЭ.

	март, май, август

	МОУО,  члены ГЭК

	Проверка готовности систем видеонаблюдения в ППЭ

	МОУО,  технические специалисты ППЭ

	Анализ технического оснащения ППЭ, утверждение ППЭ.

	8.13
	Мониторинг своевременности качественного проведения всех организационных мероприятий по МОУО, ОО.
	в течение года
	МОУО

	8.14
	Организация ГИА для участников с ОВЗ: сбор и анализ информации об участниках ЕГЭ и ОГЭ с ОВЗ, сбор пакета документов от участников ЕГЭ и ОГЭ с ОВЗ, согласование и утверждение ассистентов, создание условий для участников ЕГЭ и ОГЭ с ОВЗ, издание НПА по проведению ЕГЭ и ОГЭ для участников с ОВЗ.
	октябрь - апрель
	МОУО, ОО

	8.15
	Организация работы по проведению ГИА - 9,11 в досрочный период: сбор заявок, проверка правомерности участия, издание приказов по проведению ГИА – 9, 11 в досрочный период
	февраль-апрель
	МОУО, ППЭ

	8.16
	Подготовка и проведение ГИА-9 в августе и сентябре на основе заявлений участников .
	июнь-сентябрь
	МОУО, ППЭ

	8.17
	Подготовка и проведение ГИА-11 в сентябре и октябре на основе заявлений участников.
	июль-октябрь
	МОУО, ППЭ

	8.18
	Доведение информации до участников ГИА о необходимости выполнения требований информационной безопасности при проведении ЕГЭ под роспись каждого участника ГИА поаудиторно.
	апрель-октябрь
	ОО, ППЭ

	8.19
	Проведение государственной итоговой аттестации в досрочные, основные и дополнительные сроки
	по расписанию
	МОУО, ППЭ

	8.20
	Контроль подготовки и проведения ГИА-9,11.
	в течение года
	МОУО

	9.
	Обеспечение непрерывности, персонификации и актуальности подготовки лиц, привлекаемых к организации и проведению ГИА

	9.1
	Составление графика проведения обучающих семинаров, консультаций, групповых занятий по заявленным проблемам.
	январь
	МОУО

	9.2.
	Обучение членов ГЭК и уполномоченных представителей ГЭК
	март-апрель
	МОУО

	9.3
	Обучение школьных  координаторов ГИА-9, 11.
	октябрь
	МОУО

	9.4
	Обучение руководителей ППЭ и технических специалистов ППЭ.
	март-апрель
	МОУО

	9.5
	Сбор, обобщение и анализ информации о проведении обучения лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ в ППЭ на базе МОУО и на базе МОУ. Подведение итогов обучения. Контроль обучения лиц, привлекаемых к проведению ГИА.

	9.6
	Обучение общественных наблюдателей, их аккредитация.
	апрель
	МОУО, МО ЗК

	9.7
	 Подбор и согласование кандидатур членов ГЭК.
	октябрь-ноябрь
	МОУО

	9.8
	Ведение дневника нарушений процедуры проведения ГИА в ППЭ.

	Руководители ППЭ

	9.9
	Сбор информации о проведении ГИА в ППЭ на основе формы 13-ППЭ, Актов контроля процедуры проведения ГИА в ППЭ, представленных членами ГЭК и уполномоченными представителями ГЭК, и форм ППЭ, в том числе форм 18-ППЭ, представленных общественными наблюдателями. Своевременная передача информации в РЦОИ.
	март-октябрь
	МОУО, руководители ППЭ

	9.10
	Подведение итогов соблюдения процедуры проведения ГИА на следующий день после экзаменов. Информирование ГЭК о допущенных нарушениях в течение первого дня после проведения экзаменов.
	март-октябрь
	МОУО, руководители ППЭ

	9.11
	Подготовка информации для заседаний ГЭК: о формировании РИС, об участниках ГИА с ОВЗ, о досрочном проведении ГИА, об организации ГИА по технологии ТОМ, об утверждении результатов ГИА и т.д.
	в течение года
	МОУО

	9.12
	Информирование о решениях ГЭК муниципальных администраторов ГИА-11, муниципальных координаторов ГИА-9.участников ГИА, их родителей (законных представителей).
	в течение года
	МОУО, ОО

	9.13
	Внесение в РИС решений ГЭК.
	в течение года
	МОУО

	10.
	Работа с результатами ГИА. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году

	10.1
	Информирование участников о результатах ГИА.
	в течение года
	МОУО, МОУ

	10.2
	Подведение итогов ГИА-9 и ГИА-11. Проведение статистического анализа результатов ГИА-9 и ГИА- 11.
	июль-август-сентябрь
	МОУО

	10.3
	Подготовка аналитического отчета по итогам ГИА-9, 11.
	июль
	МОУО

	11.
	Работа с экзаменационными материалами

	11.1
	Формирование заявок на экзаменационные материалы ГИА по ППЭ на досрочный, основной и дополнительный периоды.
	ноябрь-август
	МОУО

	11.2
	Назначение лиц, ответственных за приемку, распределение и ответственное хранение экзаменационных материалов.
	апрель
	МОУО

	11.3
	Приемка экзаменационных материалов из ППЭ, их обработка, складирование, ответственное хранение. Передача материалов из МОУО в РЦОИ согласно согласованному   графику.
	май-июнь
	МОУО

	11.4
	Учет принятых из ППЭ, использованных и неиспользованных экзаменационных материалов, складирование, ответственное хранение.
	май-июнь
	МОУО

	12.
	Организация и подготовка участников ГИА к пересдаче неудовлетворительных результатов

	12.1
	Контроль за подготовкой обучающихся, не получивших аттестат об основном общем и среднем общем образовании, к пересдаче по русскому языку и математике в сентябрьские сроки.
	сентябрь 2016
	МОУО

	12.2
	Подготовка и проведение ГИА-9 в дополнительные сентябрьские сроки.
	сентябрь 2016
	МОУО, ОО

	12.3
	Информирование участников ГИА-11  и подготовка к пересдаче в дополнительные сентябрьские сроки на региональном уровне.
	сентябрь-октябрь 2016
	МОУО, ОО

	12.4
	Анализ числа обучающихся, не получивших аттестаты за курс основной школы и средней школы по муниципальному району «Каларский район».
	октябрь 2016
	МОУО

	12.5
	Формирование  итогового отчета по результатам ГИА-9, 11 досрочного, основного и дополнительного сентябрьского этапа 2017 года.
	сентябрь-октябрь
	МОУО